
 

 

  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   

per volare alto 

 

 

Prot. n. 2264-IV/5              Giovinazzo, 02/05/2022  

Provvedimento mancata applicazione principio di rotazione per acquisto materiale multimediale attraverso 

l’utilizzo di economie 

  

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU.   

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”.  

Progetto “DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 

NELL’ORGANIZZAZIONE” 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-223 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

 PREMESSO  

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio  

1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15;  

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   

per volare alto 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. n. 50/2016);  

VISTO  l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO  l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”;  

VISTA  l’autorizzazione del progetto con identificativo 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-223 di cui 

alla nota MIUR Prot n. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021;  

CONSIDERATO  che in data 20/04/2022 con prot. n° 2038 –IV/5 è stato stipulato il contratto relativo  a 

RDO n. 2987952; 

CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche per gli alunni e per i docenti, 

l’Amministrazione intende utilizzare parte delle restanti economie agli stessi patti, prezzi 

e condizioni del contratto principale originario del 20/04/2022 per un importo complessivo 

di euro 4.136,00 IVA esclusa;  

NEL RISPETTO  dei principi di efficacia ed efficienza per l’azione della P.A.; 

  DETERMINA 

di non osservare il principio di rotazione relativamente alla procedura di affidamento diretto per la fornitura del materiale 

multimediale di cui all’oggetto per le seguenti motivazioni: 

competitività del prezzo offerto dall’operatore economico rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore del mercato 

di riferimento; 

grado di soddisfazione maturato a conclusione della precedente fornitura con esecuzione a regola d’arte, nel rispetto 

dei tempi e dei costi pattuiti.  

 

   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna DOMESTICO 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

  
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 
 

Con l’Europa, investiamo 

 nel vostro futuro 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA)  
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme 
per volare alto 

 

Progetto Codice progetto CUP 

“Digital board: trasformazione digitale nella di-

dattica e nell’organizzazione” 
13.1.2A FESRPON-PU-2021-223 F79J21008640006 

 

Prot  n.  2265 -IV/5  Giovinazzo, 02/05/2022  

 

 

 

ALL’ALBO PRETORIO 

AL SITO WEB – SEZ. PON 

 
Oggetto: DICHIARAZIONE ANALISI/VERIFICA CONVENZIONI CONSIP. 

Progetto FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” Avviso 

prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli ef-

fetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, di-

gitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 - “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” 

 
VERIFICA DI EVENTUALI CONVENZIONI CONSIP ATTIVE 

Codice Progetto: 13.1.2A FESRPON-PU-2021-223 CUP: F79J21008640006 CIG: ZC5361B65E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di fun-

zioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla ge-

stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, com-

ma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


CONTO dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale approvato nella seduta 

del  delibera n.), che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di la-

vori, servizi e forniture; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. del con la quale è stato approvato il PTOF Trienna-

le; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 assunta agli atti al n. 7372 del 

12/11/2021, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - Fondi Strutturali Europei - As-

se II – Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamen-

to degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguen-

ze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo 

Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso ha inteso dotare le Istituzioni scolastiche di attrezzature basilari 

per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scola-

stiche con l’obiettivo di consentire la dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, 

che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in 

classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive, con priorità per le 

classi che siano attualmente ancora sprovviste di lavagne digitali. 

L’intervento è, altresì, ricompreso all’interno del complessivo Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 12 febbraio 2021; 

PRESO ATTO che l’intervento è finanziato con i fondi resi disponibili dal Regolamento (UE) n. 

2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 allo scopo di 

promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuo-

la, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR); 

VISTA la candidatura n. 1065517 di questa scuola; 

VISTA la nota Miur - prot. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 che comunica che il progetto 

presentato da questa istituzione scolastica, è formalmente autorizzato per una spesa 

complessiva di € ; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N. del per l’assunzione in Bilancio delle risorse auto-

rizzate; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 16 del 2/2/2022; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto pro-

getto; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO 

 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, com-

ma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazio-

ni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative pre-

visioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telema-

tici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti dispo-

sizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 



 

 

  
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 
 

Con l’Europa, investiamo 

 nel vostro futuro 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA)  
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme 
per volare alto 

 
VISTO 

 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dall’ art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenu-

te ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Siste-

ma Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della necessità di acquistare: 

n. 3 Monitor interattivi 65” 

n. 2 carrelli a supporto dei Monitor 

 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è di € 4.136,00  IVA esclusa; 

DICHIARA 

Che in data odierna, è stata effettuata una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, tramite con-

venzione CONSIP (si allegano copie delle schermate delle convenzioni attive), da cui è emerso che non ri-

sultano convenzioni attive che soddisfano la fornitura di beni del progetto indicato in premessa. 

Pertanto, questa Amministrazione, procederà per il reperimento della fornitura attraverso altri strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti di-

sposizioni normative, secondo il criterio del prezzo più basso. 

Inoltre, l’amministrazione si riserva di non acquistare, sia su MEPA che fuori, nel caso in cui, ancora in fase 

preliminare della procedura di acquisto, venissero attivate convenzioni CONSIP rispondenti alle esigenze 

del modulo del progetto. 

 

   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Domestico 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa)  

 
 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

                          

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

 
Prot. n. 2266- IV/5    Giovinazzo, 02/05/2022   

 

Progetto Codice progetto CUP CIG 

Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione 
13.1.2A FESRPON-PU-2021-223 F79J21008640006 ZC5361B65E 

 
Alla 

 

Al 

Sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Bandi di gara e contratti  

All’albo online 

Fascicolo PON  

Agli Atti 

 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di affidamento fuori MEPA di acquisto di materiale multimediale per utilizzo econo-

mie del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 

28966 del 06/09/2021. 

Cod. identificativo progetto 13.1.2A FESRPON-PU-2021-223 

     CUP: F79J21008640006 
 

 

Il Dirigente Scolastico  
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

                          

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

VISTO   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  

il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'arti-

colo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e forma-

zione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni sti-

pulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei ser-

vizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modi-

ficato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabi-

lisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo; 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

                          

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante ODA, Trattativa Diretta o RDO; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in ma-

teria di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori econo-

mici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammini-

strativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 

ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTA   la Delibera n. 7 del 24/01/2022 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma An-

nuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO  

  

il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto;   

 

VISTA la nota del M.I.U.R. prot.  AOODGEFID/0042550 del 02/11/2022 con la quale viene autorizzato 

il progetto “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Codice 

progetto 13.1.2A - FESRPON-PU-2021-223. 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

                          

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

VISTA   

  

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 82 del 30 settembre 2021 con la quale si ratifica a scadenza 

di bando il progetto PON autorizzato;  

VISTO   il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5290-B/15 del 4 novembre 2021 relativo al progetto 

in oggetto;  

RILEVATO che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la realizzazione progetto “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Codice progetto 13.1.2A - 

FESRPON-PU-2021-223. 

RILEVATA  la necessità di acquistare la fornitura mediante affidamento diretto fuori MEPA;  

RILEVATA   l’assenza di idonee convenzioni in Consip. S.p.A. per i prodotti di interesse della scuola come 

da ricerca effettuata in data 02/05/2022 prot. n. 2265–IV/5 (stampa degli esiti della ricerca); 

VISTA  

  

la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tra-

mite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusi-

vamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale 

strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni;  

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti dispo-

sizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

L’avvio della procedura di Affidamento Diretto fuori Mepa alla Ditta “Ginestro Office Solution” di Ales-

sandro Ginestro avente sede in Lecce (LE) alla Via Benedetto Croce, 50/A, della fornitura di n. 3 Monitor 

interattivi 65” e n. 2 carrelli a supporto dei Monitor; 

Art. 3 

Di imputare la spesa in conto competenza come indicato nella lettera di autorizzazione n. AOODGE-

FID/0042550 del 02/11/2022 nell’ambito del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Opera-

tivo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’in-

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

                          

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

vestimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pande-

mia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'econo-

mia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Art. 4 

Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario 

dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata a operare sullo stesso, nel rispetto della 

legge 136/2010. 

Di accertare la regolarità contributiva dell’operatore economico selezionato (DURC). 

Art. 5 

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle proce-

dure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 

ZC3561B65E 

Art. 6 

L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 è di € 5.045,92 IVA inclusa; 

Art. 7 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è il DS: Giovanna Dome-

stico. 

Art. 8 

Di pubblicare la presente determina all’Albo on Line. 

 

Il Dirigente Scolastico  

(Prof.ssa Giovanna Domestico) 
                                   (Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it

